
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 156 del 03/12/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE CONSUMATORI 27
novembre 2015, n. 370
 
Art. 2, comma 5, della L R. 12/06 e artt. 2 e 3 del Regolamento Regionale n. 19 del 20 novembre 2006.
Iscrizione dell’Associazione Assoconsum Puglia nel Registro Regionale delle Associazioni dei
Consumatori e degli Utenti.
 
 
La Dirigente della Sezione
Attività Economiche Consumatori
 
Vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98;
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008, n. 161
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 94 del 30/04/2013 “Conferimento incarico di titolarità dell’Alta
Professionalità di tipologia A) denominata Camere di Commercio e iniziative a favore dei consumatori;
 
In Bari, presso la sede del Servizio Attività Economiche Consumatori, sulla base dell’istruttoria espletata
dalla A. P. Camere di Commercio e iniziative a favore dei consumatori, riceve la seguente relazione:
Con legge regionale n. 12 del 15 maggio 2006 la Regione Puglia ha disciplinato le politiche a favore dei
consumatori e con r.r. n. 19 del 20 novembre 2006 sono stati fissati, tra l’altro, i requisiti e le modalità di
iscrizione nel Registro Regionale delle Associazioni dei Consumatori e degli Utenti.
In applicazione dell’art. 2, comma 4 della L.R. 12/2006, presso la Sezione Attività Economiche e
Consumatori è tenuto il Registro Regionale dei consumatori e degli Utenti istituito con determinazione
dirigenziale n. 43 del 29 gennaio 2007.
Il Regolamento Regionale n. 19/2006, all’art. 2 comma 2, stabilisce che le associazioni interessate
all’iscrizione nel Registro devono presentare, entro il 30 settembre di ciascun anno, apposita domanda
sottoscritta dal legale rappresentante attestante il possesso dei requisiti di cui al comma 1 del medesimo
articolo.
L’Associazione Assoconsum Puglia con sede legale in BARI, in Via Poli, 20 ha presentato, entro il
termine stabilito, domanda datata 29 settembre 2015 e acquisita agli atti al n. AOO_160/29/09/
2015/6793, per l’iscrizione nel Registro Regionale delle Associazioni dei Consumatori e degli Utenti.
La domanda è corredata da dichiarazione sostitutiva di atto notorio, resa dal sig. Aldo Perrotta, in qualità
di legale rappresentante dell’associazione, attestante i requisiti previsti dall’art. 2, comma 1, del R. R.
19/06:

1



• il radicamento nel territorio pugliese da almeno tre anni;
• lo scopo esclusivo della tutela del consumatore;
• un numero di iscritti pari a 4.480;
• la presenza di una sede regionale di Bari e di sedi provinciali a Lecce, Taranto, Barletta e Brindisi.
 
Il giorno 12 novembre u.s., è stata effettuata una visita presso la sede regionale di Bari in Via Poli n. 20,
da parte di funzionari regionali, alla presenza del presidente regionale di Assoconsum, Francesco De
Canio. È stato redatto verbale dal quale, tra l’altro, si evince che non si è potuto accertare il pagamento
delle quote associative perché in possesso della sede nazionale. Inoltre il Presidente regionale,
richiamando l’art. 2 comma 2 del R.R. 19/06, ha dichiarato che l’associazione è esonerata dall’esibizione
dei bilanci.
Sulla base, pertanto, di quanto dichiarato dal legale rappresentate dell’associazione in merito alla
sussistenza dei requisiti previsti dall’art. 2 del Regolamento Regionale n. 19/06, si propone di iscrivere
l’Associazione Assoconsum Puglia nel Registro Regionale della Associazioni dei Consumatori e degli
Utenti.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione
 
Il Responsabile della A. P.
Giulia De Marco
 
LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal responsabile della A.P. Camere di
Commercio e Consumatori richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L.R. 7/97 in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale;
 
 
DETERMINA
 
per quanto nella premessa indicato che qui si intende integralmente riportato:
- di iscrivere l’Associazione Assoconsum Puglia con sede legale in BARI alla Via Poli n. 20 nel Registro
Regionale delle Associazioni dei Consumatori e degli Utenti, istituito con determina dirigenziale n. 43 del
29 gennaio 2007;
 
- ai sensi dell’art. 4 del R.R. 19/06, ai fini del mantenimento dell’iscrizione nel Registro l’Associazione
Assoconsum Puglia entro il 30 maggio di ogni anno, deve presentare a questa Sezione:
a) apposita dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante attestante la permanenza dei requisiti di
cui al comma 1 dell’art. 2 del Regolamento;
b) copia del bilancio o rendiconto economico copia del bilancio o rendiconto economico riferito all’anno
precedente ovvero dichiarazione di riferimento ai dati forniti al Ministero allo Sviluppo Economico per il
mantenimento dell’iscrizione nel CNCU;
c) relazione sull’attività svolta nel corso del precedente anno.
 
- ai sensi della determinazione dirigenziale n. 84 del 30 aprile 2014, saranno disposte visite ispettive per
la verifica dei requisiti dichiarati, dell’attività svolta e dei bilanci, in conformità con le politiche nazionali in

2



materia (DM 260/2012 e Circolare Ministero Sviluppo Economico 176970 del 29 ottobre 2013);
 
- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, adottato in duplice originale e composto da n.
3 facciate, all’Albo della Sezione Attività Economiche Consumatori, istituito con decreto dirigenziale n.1
del 27/8/1998.
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
La Dirigente della Sezione
Teresa Lisi
 
_________________________

3


